審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 3 年度立川市いじめ防止対策審議会（第 1 回）

開催日時 令和 3 年 12 月 27 日（月曜日）13 時 00 分 ～ 15 時 00 分

開催場所 立川市役所本庁舎 2 階 209 会議室

次第 1. 辞令伝達

2. 教育委員会挨拶

3. 自己紹介

4. 会長・副会長の選出

5. いじめ防止対策事業等実施状況報告

(1) 令和 2 年度いじめ実態調査結果について

(2) 令和 3 年度の主な取り組みについて

(3) 令和 3 年度 第 1 回いじめ解消・暴力根絶旬間における調査

結果およびふれあい月間における教職員の取組状況について

6. 意見交換

(1) 今後の取り組みの方向性等について

(2) その他

7. 本市におけるいじめ問題の対応報告

8. 事務連絡

配布資料 ・次第

・立川市いじめ防止対策審議会規則

・委員名簿

・立川市いじめ防止基本方針

・立川市いじめ重大事態対応ガイドライン

・令和 2 年度までの小・中学校のいじめ学年別・原因別件数

・心理調査分析結果に基づく児童・生徒の心のケア等について

・令和 3 年度「子どもたちの豊かな学校生活のために～いじめ解

消・暴力根絶旬間（第１回）～」の取組結果について

・いじめ防止等の対策の取組状況について

出席者  ［委員］

 （会長）小林 幹夫 （副会長）坂倉 渉太

 （委員）飯田 友彦・稲冨 愛子

［事務局］

教育長・教育部長・指導課長・統括指導主事・指導主事・指導課

指導係長・指導課指導係主事

公開及び非公開  公開

傍聴者数  0 人

会議結果  1. 辞令伝達

委員に向けて辞令を交付した。

2. 教育委員会挨拶

教育長より挨拶を行った。

3. 自己紹介

各委員より一言ご挨拶いただいた。

4. 会長・副会長の選出

 委員の互選により、会長・副会長を選出した

5. いじめ防止対策事業等実施状況報告

(1) 令和 2 年度いじめ実態調査結果について

令和 2 年度いじめ実態調査結果について、平成 31 年度と令和

2 年度を比較し報告を行った。委員から、SNS による誹謗中傷

やいじめに対してより重点的に対応していくよう意見が出

た。

(2) 令和 3 年度の主な取り組みについて

いじめ解消、暴力根絶旬間におけるアンケート調査、外部講

師の招聘等によるいじめ防止授業、児童・生徒心理調査分析、

いじめ悩み相談レター、スクールカウンセラー、スクールソ

ーシャルワーカーによる取組を報告した。委員から、子ども

たちの悩みや不安に対して安心して相談できるような体制作

りに取り組みつつ、同時に教員をカバーできる体制作りにも

取り組むべきとの意見があった。

(3) 令和 3 年度第 1 回いじめ解消・暴力根絶旬間における調査結

果および、ふれあい月間における教職員の取組状況について

  令和 3 年度第 1 回いじめ解消・暴力根絶旬間における調査結

果から、差別意識の解消が見える点を報告した。また、ふれ

あい月間における教職員の取組状況については、教職員への

意識付けの成果を報告した。

6. 意見交換

(1)今後の取り組みの方向性等について

時間の関係で割愛

(2)その他

時間の関係で割愛

7. 本市小学校におけるいじめ問題の対応報告 ※非公開

8.事務連絡

担当   教育委員会事務局教育部 指導課

電話：042-523-2111（内線 2487）